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 ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN BA TƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /BC - UBND               Thị trấn Ba Tơ, ngày     tháng 5 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo –  

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. 

 

I. Tình hình chung 

Thị trấn Ba Tơ là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện, có 

diện tích tự nhiên 3.205,33 ha. Thị trấn có 8 tổ dân phố với 1978 hộ/7.107 nhân 

khẩu gồm có 2 dân tộc chủ yếu sinh sống là Kinh và Hrê; trong đó, đồng bào dân 

tộc Hrê chiếm 48,53% so với tổng nhân khẩu toàn thị trấn. Toàn thị trấn có 140 hộ 

nghèo, chiếm 7.08% và cận nghèo 163 hộ, chiếm 8.24% so với tổng số hộ trên địa 

bàn. Hộ đồng bào dân tộc thiểu số chủ yếu sinh sống tập trung ở 5 tổ dân phố, các 

tổ dân phố này có hộ nghèo chiếm tỷ lệ cao, có 2 tổ dân phố đặc biệt khó khăn là 

TDP Uy Năng và TDP Kon Dung. Hệ thống đường giao thông thị trấn Ba Tơ thuận 

tiện trong việc giao lưu hàng hóa và đi lại của Nhân dân, hầu hết được bê tông hóa. 

Đời sống của Nhân dân nhìn chung ổn định và có cải thiện, tăng trưởng kinh tế 

bình quân 11,02%/năm, thu nhập bình quân đầu người năm 2025 đạt 50 triệu 

đồng/người/năm. 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND thị trấn phối hợp 

với HĐND, UBMTTQVN thị trấn và các hội đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện 

chính sách giảm nghèo trên địa bàn, từ đó tạo được sự đồng thuận trong quá trình 

thực hiện. Các chính sách vì người nghèo đã lan toả đến tất cả các khu dân cư và đến 

từng hộ gia đình trong thị trấn trở thành một nét đẹp trong đời sống văn hoá, tinh thần 

của Nhân dân, trở thành cầu nối giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp các 

nhà hảo tâm với các hộ nghèo và ngày càng khẳng định được ý nghĩa nhân văn sâu 

sắc “không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

II. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo – 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động phong trào thi đua 

Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

là phong trào có ý nghĩa xã hội và nhân văn sâu sắc, phát huy truyền thống tương 

thân tương ái đùm bọc lẫn nhau của dân tộc để góp phần cùng Đảng và Nhà nước 

thực hiện chính sách giảm nghèo, phát huy sức mạnh của cả cộng đồng để hỗ trợ 

giúp đỡ người nghèo ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo bền vững. Xác định 

được công tác vì người nghèo là nhiệm vụ trọng tâm, là vấn đề kinh tế - xã hội bức 

xúc không chỉ trước mắt mà còn là vấn đề lâu dài.  

Hàng năm, để công tác triển khai phong trào có hiệu quả; UBND, 

UBMTTQVN thị trấn ban hành các văn bản để triển khai thực hiện như Nghị quyết 

của Đại hội, Nghị quyết của Đảng uỷ thị trấn, Quyết định giao chỉ tiêu cho từng Tổ 



 
 
 

2 
 

dân phố về chỉ tiêu giảm nghèo của UBND thị trấn, kiện toàn Ban quản lý các 

Chương trình mục tiêu quốc gia và phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên 

BQL. Đồng thời, UBND thị trấn cũng ban hành các văn bản chỉ đạo, thông báo về 

mức thu, vận động các khoản quỹ công chuyên dùng trong đó có Quỹ Vì người 

nghèo trên cơ sở văn bản của cấp trên hướng dẫn, quy định. Chỉ đạo các tổ dân phố 

tổ chức họp dân công khai về mức thu, vận động của từng loại quỹ để nhân dân 

biết và chấp hành thực hiện nghĩa vụ đối với địa phương. Ban hành Quyết định 

kiện toàn các đoàn công tác, phân công cán bộ, công chức phụ trách theo từng địa 

bàn phối hợp với tổ trưởng các tổ dân phố, Ban vận động các khu dân cư, tổ tự 

quản về an ninh trật tự triển khai thu các khoản đóng góp, tuyên truyền vận động 

quỹ của địa phương đạt kết quả cao. 

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua  

2.1. Thực hiện công tác tuyên truyền, phối hợp 

Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) thị trấn phối hợp với 

các tổ chức thành viên, các ngành tập trung tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt sâu rộng về nội dung, mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua “Ba Tơ vì 

người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phát huy truyền thống “tương thân 

tương ái”  trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, cán bộ không chuyên trách 

và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn; Qua đó, có nhiều cách làm hay, mô hình 

hiệu quả và thiết thực, cụ thể như: 

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đóng góp các nguồn quỹ 

xây dựng địa phương trong đó có Quỹ Vì người nghèo thông qua tại hội nghị Nhân 

dân, tổ dân phố để Nhân dân bàn và tham gia đóng góp. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

và các hội đoàn thể thị trấn đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân thị trấn 

trong quá trình triển khai thực hiện, làm nòng cốt trong tuyên truyền vận động 

Nhân dân, thành lập đoàn công tác đến từng hộ gia đình để vận động đóng góp từ 

người dân trên tinh thần tự nguyện “lá lành đùm lá rách”, công tác vận động khéo 

léo nên các hộ gia đình đều tự nguyện ủng hộ, tạo được niềm tin trong Nhân dân. 

Hơn nữa, công tác quản lý quỹ chặt chẽ, công khai, minh bạch, lồng ghép vào cuộc 

họp cuối năm của Tổ dân phố để công khai cho toàn dân biết về việc vận động và 

sử dụng nguồn kinh phí; ở tại cơ quan thì có sơ, tổng kết, rút ra những khó khăn, 

vướng mắc, những bài học kinh nghiệm để có những giải pháp cho năm sau vận 

động tốt hơn; đồng thời, tuyên dương những tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong phong trào vận động.  Kết quả từ năm 2021 đến 2025 đã thực hiện vận 

động “Quỹ vì người nghèo” được: 79.760.100 đồng.  

- Với tinh thần chung tay giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn, nhiều hội, 

đoàn thể đã phát động, triển khai thực hiện các mô hình tiết kiệm như: Hủ gạo tình 

thương, Nuôi heo đất, quỹ tình thương vận động từ năm 2021 đến nay được 510 kg 

gạo và 19,050 triệu đồng tặng quà cho 72 lượt phụ nữ, 24 cụ già, 33 học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn; Hội Cựu chiến binh xây dựng quỹ ở 4 chi hội với tổng số tiền 

81 triệu đồng cho 12 lượt hội viên mượn phát triển kinh tế gia đình.  
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- Thực hiện Đợt thi đua “Làm theo Bác, thực hiện tiết kiệm, giúp nhau giảm 

nghèo bền vững”, tuyên truyền vận động chị em đóng góp tiết kiệm bằng hình thức 

đóng tiết kiệm hàng tháng (5.000đ/tháng), tiếp tục duy trì tổng số tiền tiết kiệm là 

161.170.000 đồng, với 64 chị vay. 

- Xây dựng mô hình “Thu gom phế liệu gây quỹ giúp phụ nữ và trẻ em 

nghèo” của Hội LHPN thị trấn được hội viên, phụ nữ và nhân dân tích cực hưởng 

ứng cao, đã thu được 2.387.000 đồng, đã giúp cho 11 chị hội viên có hoàn cảnh 

khó khăn trên địa bàn. 

- Ngoài ra, những tổ chức, cá nhân có điều kiện giúp đỡ về vốn, các tổ chức 

sản xuất, kinh doanh hướng dẫn áp dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật, giúp xây 

dựng các mô hình sản xuất đem lại hiệu quả kinh tế cao (mô hình phát triển kinh tế 

vườn – ao – chuồng, mô hình chăn nuôi cá nước ngọt, ốc bưu đen, nuôi heo 

thịt,…); vận động trong nội bộ Nhân dân chia sẻ kinh nghiệm và giúp đỡ tạo điều 

kiện về kinh tế, vật chất cho hộ nghèo để sản xuất, tăng thu nhập, thoát nghèo. 

2.2. Thực hiện Chính sách trợ cấp xã hội 

Thực hiện chính sách xã hội cho những đối tượng yếu thế là nhiệm vụ 

thường xuyên mà chính quyền và Nhân dân toàn thị trấn quan tâm giải quyết, được 

thực hiện theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP  ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ 

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. UBND thị trấn 

đã tuyên truyền, phổ biến các chế độ chính sách theo quy định tại Nghị định này cho 

toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết và thụ hưởng bằng các hình thức như: Tuyên 

truyền trên đài truyền thanh của thị trấn, lập văn bản hướng dẫn gửi các ngành, Hội 

đoàn thể biết và triển khai cho Hội mình phụ trách, gửi đến chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân 

phố để chỉ đạo và tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp ở tổ an ninh trật tự, khu 

dân cư, tổ dân phố,....Đồng thời, UBND thị trấn thường xuyên kiện toàn Hội đồng xét 

duyệt chính sách xã hội để kịp thời xét duyệt các đối tượng đảm bảo thời gian, không 

bỏ sót đối tượng,....Cán bộ phụ trách công tác chính sách hướng dẫn nhân dân tận 

tình, kỹ lưỡng nên các hồ sơ đề nghị đều được huyện công nhận. Tổng số đối tượng 

được hưởng chế độ bảo trợ xã hội được trợ cấp thường xuyên đến nay là: 226 người 

với số tiền trợ cấp hàng tháng 128.6 triệu đồng. 

Khi người nghèo qua đời, UBND thị trấn trích quỹ vì người nghèo của địa 

phương để viếng đám tang người nghèo qua đời với tổng số 8,1 triệu đồng (từ 

200.000 – 300.000 đồng/người), hỗ trợ cho gia đình 2 trẻ em chết đuối nước với 2 

triệu đồng, hỗ trợ gia đình có người bị điện giật chết 2 triệu đồng. Đồng thời, nếu 

người nghèo thuộc đối tượng trợ cấp Bảo trợ xã hội thì hướng dẫn người dân thực 

hiện hồ sơ mai táng để hỗ trợ gia đình lo mai táng. Thực hiện hỗ trợ tiền điện cho 

hộ nghèo và hộ bảo trợ xã hội với 630,443 triệu đồng. 

Ngoài những chính sách trợ cấp thường xuyên, UBND thị trấn còn tranh thủ 

sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và sự phối hợp của các ngành chuyên môn, Mặt 

trận, các Hội đoàn thể tổ chức kêu gọi vận động từ các tổ chức, cơ quan Nhà nước, 

doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn với tổng số tiền quyên góp 914 triệu đồng, 
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cấp hỗ trợ gạo cứu đói cho người dân nghèo đón tết Nguyên đán với 9.600 kg gạo. 

Đặc biệt, năm 2021 hỗ trợ đợt Covid-19 cho 635 hộ với số lượng, Gạo: 5.220 kg, 

Thịt +xương heo: 110 kg, Gia vị: 19 thùng, Trứng gà: 3.000 quả, Mì tôm: 100 

thùng, Rau các loại: 652 kg. UBND thị trấn đã đề nghị cấp trên hỗ trợ và tổ chức 

cấp phát đến tận tay người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn. Từ đó, tạo được 

niềm tin đối với Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương trong công tác cứu 

trợ cho Nhân dân. 

2.3. Thực hiện chính sách hỗ trợ về y tế 

Với ý nghĩa đầu tư cho y tế là đầu tư cho phát triển, công tác chăm sóc sức 

khỏe dựa vào cộng đồng được UBND thị trấn tổ chức thường xuyên trên địa bàn, 

phối hợp với các ngành, Hội đoàn thể tuyên truyền lồng ghép vào các buổi hội họp 

ở Khu dân cư như: Phòng chống dịch bệnh, dịch cúm gia cầm H5N1, phòng chống 

sốt rét, phòng chống HIV/AIDS, vệ sinh an toàn thực phẩm... Phối hợp với Trạm y 

tế thường xuyên kiểm tra nhắc nhở, phòng ngừa dịch bệnh trong cộng đồng dân cư 

thực hiện chương trình khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; triển khai 

thực hiện tốt các chương trình y tế - dân số tại cơ sở, thực hiện chức năng khám 

chữa bệnh, tiêm chủng và bảo vệ sức khỏe Nhân dân. Từ năm 2021 đến nay, đã tổ 

chức khám cho 1906 lượt bệnh nhân, trong đó khám cho người nghèo 267 lượt, 

tổng số lượt khám dự phòng là 4777 lượt, thực hiện chương trình tiêm chủng mở 

rộng hàng năm đạt trên 98%. 

Thực hiện các văn bản của cấp trên, UBND thị trấn đã tổ chức triển khai chế 

độ Bảo hiểm y tế cho tất cả các đối tượng trên địa bàn thị trấn, trong đó có đối 

tượng là người nghèo. UBND thị trấn đã đề nghị và cấp phát miễn phí thẻ Bảo 

hiểm y tế người nghèo, khi người nghèo khám bệnh thì được hưởng quyền lợi của 

người người nghèo với tổng số 561 thẻ (miễn phí chi phí khám chữa bệnh và được 

hỗ trợ tiền ăn trong những ngày nằm viện, từ tháng 1/2024 thì chế độ hỗ trợ tiền 

ăn không còn). 

 Nhìn chung, công tác cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho người nghèo đến tận tay 

người nhận, không có người nghèo nào không có thẻ Bảo hiểm y tế; công tác khám 

chữa bệnh của trạm y tế cũng được thực hiện chu đáo, nhiệt tình, hài lòng dân với 

phương châm “lương y như từ mẫu”. 

2.4. Thực hiện chính sách hỗ trợ giáo dục 

Trong những năm qua, giáo dục đào tạo được chú trọng cho đối tượng người 

nghèo ở các vùng nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa. Thực hiện Quyết định 

số 68/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành chính sách hỗ trợ 

sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh là người DTTS thuộc vùng 

DTTS&MN của tỉnh Quảng Ngãi từ năm học 2017-2018 đến năm học 2020-2021, 

UBND thị trấn đã đề nghị  6 hồ sơ cho đối tượng theo học tại Trường Đại học. 

Thực hiện Dự án 5 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN, UBND thị trấn đã đề nghị 38 hồ sơ cho học sinh là 

người DTTS học Đại học chính quy. Chỉ đạo các trường trung học cơ sở (THCS), 
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Tiểu học và Mầm non thực hiện cho con em thuộc hộ nghèo, cận nghèo đang theo 

học tại trường. Đối với hộ nghèo thì được miễn học phí, hộ cận nghèo thì giảm 

50% và được hỗ trợ chi phí học tập (150.000 đồng/tháng/9 tháng/năm học), đối với 

mầm non được hỗ trợ tiền ăn trưa 160.000 đồng/tháng/cháu. 

Ngoài ra, Hội chữ thập đỏ các trường còn tổ chức hỗ trợ cho học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn, không đủ điều kiện đến trường từ quỹ của nhà trường như 

quần áo, sách vở, đồ dùng học tập, tặng quà tết Nguyên đán cho học sinh nghèo vui 

xuân đón tết. Nhìn chung các chính sách giáo dục đào tạo đối với học sinh nghèo 

tương đối có hệ thống, mang tính toàn diện. Chính sách này đã mở ra cơ hội học 

tập cho học sinh và sinh viên trong các gia đình nghèo, góp phần nâng cao dân trí 

của người nghèo. Tỷ lệ học sinh con các gia đình nghèo được đến trường tăng lên.  

2.5. Thực hiện chính sách hỗ trợ học nghề, tạo việc làm 

Toàn thị trấn có tổng số người trong độ tuổi lao động  4462 lao động chiếm 

62,78% so với dân số, số người có việc làm 3650 người động chiếm 81.8% so với 

số người nằm trong độ tuổi lao động, trong đó: Trình độ đại học 924, trên đại học 

48, cao đẳng 135, trung cấp chuyên nghiệp 162, sơ cấp nghề 136, chưa qua đào tạo 

nghề 2.245 lao động. Thực hiện Quyết định số 1956/CP, UBND thị trấn đã đẩy 

mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của công tác đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn; phối hợp với Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên tổ chức 

tuyên truyền, tư vấn, vận động hội viên, đoàn viên tham gia học nghề bằng nhiều 

hình thức, lựa chọn nghề phù hợp nhằm nâng cao thu nhập. Qua quá trình tuyên 

truyền, vận động lao động nông thôn đăng ký tham gia vào các lớp hướng dẫn, tập 

huấn  nhằm hỗ trợ tốt hơn trong quá trình lao động và việc làm của người dân, lao 

động được tiếp cận trực tiếp với các doanh nghiệp tuyển dụng qua các sàn giao 

dịch việc làm, các buổi tư vấn của các Công ty, Doanh nghiệp. Từ năm 2021 đến 

nay, thị trấn Ba Tơ có 11 lao động đã tham gia đi làm việc ở nước ngoài, mang lại 

hiệu quả kinh tế cao cho gia đình, giúp gia đình vươn lên thoát nghèo bền vững. 

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS&MN, UBND thị trấn đã thực hiện hỗ trợ chuyển đổi nghề cho 6 

hộ nghèo ở 2 TDP Kon Dung và Uy Năng bằng hình thức hỗ trợ 6 máy băm đất/54 

triệu đồng, giúp người nghèo chuyển đổi nghề nghiệp và có việc làm ổn định, có 

nguồn thu nhập cải thiện đời sống gia đình. 

2.6. Thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi 

Chính sách tín dụng ưu đãi là một cấu phần quan trọng trong chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Hiện tại, Ngân hàng chính sách xã hội 

đang thực hiện cho vay hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng chính sách khác. 

Các chương trình tín dụng được thực hiện với thủ tục thuận lợi, đơn giản, hộ nghèo 

không phải thế chấp tài sản; thông qua Tổ tiết kiệm và vay vốn tại Tổ dân phố 

được hướng dẫn để thực hiện quy trình, hồ sơ, thủ tục vay vốn với thời gian ngắn 

nhất. 
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Vốn tín dụng tại Ngân hàng chính sách cơ bản đã đáp ứng nhu cầu vốn của 

người nghèo và các đối tượng chính sách khác để phát triển sản xuất kinh doanh, 

nâng cao thu nhập, góp phần thực hiện được mục tiêu giảm nghèo. Từ năm 2021 

đến nay, thực hiện giải ngân vay vốn ưu đãi cho 753 hộ nghèo và 389 cận nghèo 

với tổng kinh phí: 40.705tỷ đồng (trong đó: 753 hộ nghèo với 26.607 tỷ đồng; 

389 hộ cận nghèo với 14.098 tỷ đồng). 

2.7. Thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt, nhà 

ở, nước sạch, vệ sinh môi trường 

Hỗ trợ về nhà ở và đất ở cho người nghèo là một trong những chính sách lớn 

của Nhà nước nhằm hỗ trợ cho người nghèo tiếp cận được với các dịch vụ xã hội 

cơ bản. Hiện nay, tất cả hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, không có đất ở, nhà ở, 

không có hoặc thiếu đất sản xuất, nhiều hộ nghèo,... đã có đất ở, nhà ở, cuộc sống 

ổn định hơn. Bên cạnh đó, đời sống của các hộ gia đình tăng lên, không còn hộ nào 

không sử dụng điện, phần lớn các hộ gia đình nghèo đều có các đồ dùng lâu bền 

như điện thoại, xe máy, tivi,…. Điều đó đã phản ánh mức sống của người dân 

nghèo ngày càng tăng lên. Họ đã có thể mua sắm những đồ dùng thiết yếu phục vụ 

cho nhu cầu sinh hoạt và văn hóa.  

Để tạo sự an cư lạc nghiệp, UBMTTQVN thị trấn phối hợp với UBND thị 

trấn đã xét hỗ trợ xây mới và nghiệm thu 24 nhà ở với tổng kinh phí hỗ trợ 1580 

triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của các mạnh thường quân, quỹ người nghèo thị trấn và 

nguồn hỗ trợ chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào DTTS&MN. Với 

phương châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm, UBND thị trấn đã vận động gia 

đình và cộng đồng dân cư hỗ trợ thêm phần kinh phí Nhà nước hỗ trợ để xây dựng 

ngôi nhà khang trang, ổn định hơn, tạo niềm tin và đồng thuận trong Nhân dân.  

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào DTTS&MN, 

UBND thị trấn đã thực hiện hỗ trợ 198 bồn nước/198 hộ nghèo để sử dụng nước 

hợp vệ sinh. 

2.8. Thực hiện chính sách hỗ trợ người nghèo cách làm ăn, khuyến nông 

và hỗ trợ phát triển sản xuất 

UBND thị trấn đã nỗ lực tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hỗ trợ người dân giảm 

nghèo bằng nhiều giải pháp đồng bộ như: Sử dụng nguồn lực đầu tư từ ngân sách 

Nhà nước, các chương trình mục tiêu, dự án hỗ trợ...; cùng với sự cố gắng vươn lên 

thoát nghèo của Nhân dân góp phần làm giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 16,27% năm 2021 

xuống còn 7.08% năm 2024, bình quân mỗi năm giảm 3,06%; mức sống của người 

dân dần nâng lên. Trong đó, việc quan tâm đầu tư thực hiện chủ trương tăng trưởng 

mạnh đàn gia súc cũng là một trong những chính sách đem lại hiệu quả giảm 

nghèo. Cụ thể: 

 - Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện triển khai thực hiện “Dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất chăn nuôi 36 con heo móng cái sinh sản” cho 12 hộ dân là hộ 

nghèo, hộ cận nghèo.  
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- Triển khai thực hiện dự án chăn nuôi gà ta thả vườn trên địa bàn TDP Kon 

Dung, Uy Năng thành lập 02 nhóm hộ hỗ trợ 2.860 con gà giống và 3.150 kg thức 

ăn hỗn hợp. Qua 3 tháng nuôi, kết quả cho thấy tỷ lệ nuôi sống đạt 99%, trọng 

lượng xuất chuồng ≥ 1,8 kg/con, giá bán từ 100.000 đồng/kg-120.000đồng/kg. 

Hiện nay nhóm hộ đang bán ra thị trường cho các hộ dân, các thương lái trong và 

ngoài huyện, đồng thời lưu giữ giống trên 15% con gà đã trưởng thành để tiếp tục 

tái đàn và nhân rộng dự án cho các hộ trong tổ dân phố, cũng như các hộ dân ngoài 

tổ dân phố.  

- Triển khai dự án chăn nuôi vịt xiêm thương phẩm thị trấn Ba Tơ, thành lập 

01 nhóm hộ gồm 27 hộ gia đình (14 hộ nghèo, 12 hộ cận nghèo và 01 hộ mới thoát 

nghèo). Nhóm hộ được hỗ trợ cấp 2.889 con vịt xiêm giống và 14.445 kg thức ăn 

hỗn hợp. Sau gần 3 tháng nuôi, vịt xiêm sinh trưởng, phát triển tốt. Tỷ lệ nuôi sống 

trên 90%, trọng lượng bình quân 2,6 kg/con, giá bán từ 80.000 đồng/kg- 

90.000đồng/kg. Hiện nay nhóm hộ lưu giữ giống trên 15% con vịt xiêm đã trưởng 

thành để tiếp tục tái đàn và nhân rộng dự án cho các hộ trong tổ dân phố, cũng như 

các hộ dân ngoài tổ dân phố.  

Nhìn chung, các dự án đã giải quyết được công ăn việc làm và tăng thu nhập 

cho người lao động, từng bước cải thiện đời sống Nhân dân, góp phần cho công tác 

giảm nghèo của địa phương ngày càng bền vững.  

2.9. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người nghèo 

Hàng năm, UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho người nghèo biết và 

thực hiện, nhằm bảo đảm cho mọi công dân đều bình đẳng trước pháp luật, đặc biệt 

là giúp cho người nghèo, người có công với cách mạng, đồng bào dân tộc thiểu số, 

trẻ em, người khuyết tật,…với 5 lượt tuyên truyền tại các Tổ dân phố. Ngoài ra, 

UBND thị trấn còn niêm yết bảng trợ giúp pháp lý cho các đối tượng được hỗ trợ 

tại cơ quan UBND thị trấn để công dân có yêu cầu biết và liên hệ trợ giúp. Các lĩnh 

vực được trợ giúp pháp lý chủ yếu là đất đai, Hôn nhân-gia đình, chế độ chính sách 

cho người có công, giải quyết thủ tục hành chính, hộ tịch….  

2.10. Kết quả giảm nghèo trên địa bàn thị trấn qua các năm 

Số hộ nghèo đầu năm 2021: 315 hộ chiếm 16.27%.   

Số hộ cận nghèo đầu năm 2021: 191 hộ chiếm 9.87%.   

Số hộ nghèo giảm đến cuối 2024: 175 hộ 

Số hộ cận nghèo giảm đến cuối 2023: 28 hộ 

Số hộ nghèo cuối năm còn 2024: 140 hộ chiếm 7.08%.   

Số hộ cận nghèo cuối năm còn 2024: 163 hộ chiếm 8.24%.   

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Trong những năm qua, Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân thị trấn đã nổ lực 

phấn đấu vươn lên thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ xây dựng phát triển kinh tế - 
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văn hóa - xã hội đạt được những thành tựu đáng khích lệ, nền kinh tế địa phương 

tiếp tục được tăng trưởng và ổn định. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích 

cực, tỷ trọng nông nghiệp giảm dần; công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và thương 

mại dịch vụ ngày càng tăng lên. Các hoạt động văn hóa xã hội được tăng cường, 

đạt được các chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng và Hội đồng nhân dân thị trấn đề ra, 

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn 

định. Đời sống Nhân dân từng bước được cải thiện, các chương trình, dự án được 

các cấp quan tâm đầu tư xây dựng, nên kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và bộ mặt 

thị trấn ngày càng khởi sắc. Vai trò lãnh đạo của Đảng ngày một nâng cao, hiệu 

lực, hiệu quả quản lý điều hành của Nhà nước ngày càng được phát huy, hoạt động 

của Mặt trận và các hội đoàn thể có nhiều chuyển biến tích cực; thể hiện là trung 

tâm chính trị, kinh tế và văn hóa xã hội của huyện miền núi. 

* Nguyên nhân đạt được 

Đạt được kết quả nêu trên là có sự chỉ đạo chặt chẽ của UBND và Ban chỉ 

đạo giảm nghèo của huyện, sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự giám sát 

của HĐND và sự chỉ đạo, điều hành của UBND thị trấn cùng với sự phối hợp nhịp 

nhàng, đồng bộ của các đoàn thể và tổ trưởng Tổ dân phố; cùng với đó là các dự án 

đầu tư tác động, nên việc thực hiện công tác giảm nghèo được thực hiện tốt và đạt 

được kết quả nhất định.  

Một bộ phận hộ nghèo có ý thức vươn lên khắc phục những khó khăn trong 

cuộc sống, tranh thủ và sử dụng hiệu quả các nguồn lực tài trợ của Nhà nước để 

vươn lên thoát nghèo.  

Công tác triển khai chương trình hỗ trợ sản xuất được chặt chẽ, hỗ trợ đúng 

đối tượng; việc xác định danh mục giống vật nuôi, cây trồng để xây dựng dự án 

được các đối tượng thụ hưởng tham gia bàn bạc, tự quyết định lựa chọn. Đồng 

thời, tổ chức cung ứng giống vào thời điểm thích hợp nên việc thích nghi của con 

giống khi về môi trường mới sinh trưởng cũng khá thuận lợi. 

2.2. Hạn chế 

Kết quả giảm nghèo chưa thật bền vững, mức độ cải thiện đời sống của hộ 

nghèo chậm. Người nghèo còn tư tưởng bảo thủ, trông chờ ỷ lại vào Nhà nước, có 

người không muốn vượt nghèo sợ mất “chế độ” đãi ngộ. 

Sản xuất, chăn nuôi của người dân trên địa bàn chủ yếu mang tính truyền 

thống, thực hiện quản canh, không áp dụng tiến bộ khoa học-  kỹ thuật vào sản 

xuất. Do đó giúp đỡ cho bà con đổi mới nhận thức và phương pháp sản xuất được 

xem như một cuộc cách mạng trong đời sống của họ. Trong khi đó, công tác dạy 

nghề, giải quyết việc làm chưa thật sự đi vào chiều sâu và hiệu quả chưa cao; đa số 

hộ nghèo thuộc gia đình có đông con nhỏ, chưa thực hiện kế hoạch hoá gia đình 

theo chủ trương của Đảng và Nhà nước, một số ít thành viên trong hộ nghèo mang 

tâm trạng ỷ lại, hay bệnh tật và thường xuyên lâm vào rượu chè không chịu khó để 

làm ăn vươn lên trong cuộc sống. 
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Trung tâm học tập cộng đồng được cấp trên quan tâm đầu tư xây dựng tại thị 

trấn và đưa vào hoạt động nhưng việc thu hút lao động theo học còn gặp nhiều khó 

khăn do lao động nghèo thường đi làm thuê để kiếm sống (có khi làm thuê ở ngoài 

địa phương) nên không có thời gian để tham gia học tập.  

2. Nguyên nhân của hạn chế  

Số hộ thoát nghèo nằm trong diện cận nghèo còn lớn, đa số hộ thoát nghèo 

đều chuyển qua cận nghèo, dẫn đến số hộ cận nghèo cao hơn so với đầu kỳ. 

Một bộ phận người dân trình độ dân trí còn thấp nên việc tiếp cận với các 

mô hình phát triển kinh tế mới còn gặp nhiều khó khăn; Bản thân người nghèo còn 

thiếu vốn, đông con, thiếu lao động, thất nghiệp, rủi ro, ốm đau, tai nạn, vướng vào 

tệ nạn xã hội,.... 

Tóm lại, qua giai đoạn thực hiện Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo 

– Không để ai bị bỏ lại phía sau” đã đạt được những kết quả nhất định. Với mục 

đích phát huy tinh thần đoàn kết, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội 

vì người nghèo, vận động toàn xã hội phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta 

“lá lành đùm lá rách”, tinh thần “tương thân tương ái”, phong trào mang đậm tính 

nhân văn sâu sắc, một chủ trương phù hợp với “ý Đảng lòng dân” đã trở thành 

phong trào thi đua sôi nổi, được các ngành và xã hội quan tâm, hưởng ứng. Huy 

động nguồn lực bằng tinh thần tự nguyện của các tổ chức và cá nhân, góp phần 

cùng Đảng và Nhà nước chăm lo, giúp đỡ người nghèo có thêm điều kiện khắc 

phục khó khăn, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững. 

IV. Giải pháp thực hiện trong thời gian đến 

1. Tiếp tục tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND và Ban chỉ đạo giảm 

nghèo của huyện, sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, UBND thị trấn cùng 

với sự phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ của các đoàn thể và tổ trưởng Tổ dân phố. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thực hiện các chủ trương giảm 

nghèo đến mọi tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức tuyên truyền, nhằm làm 

cho họ hiểu và đồng tình với chủ trương lớn của Đảng. Phát huy đoàn kết, sức 

mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và cộng đồng trong việc tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động, sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể và gia 

đình, tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần thực hiện hiện tốt các chủ trương, chính 

sách về người nghèo. Đặc biệt là việc nêu gương những nỗ lực quyết tâm làm ăn 

thoát nghèo, gương người tốt việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, mô hình điểm, tiên 

tiến,… Giúp cho hộ nghèo có thêm nhiều thông tin, kiến thức mới để học tập kinh 

nghiệm phấn đấu tự vươn lên thoát nghèo. Cần tuyên truyền nâng cao tinh thần 

đoàn kết tương thân, tương ái, tình làng nghĩa xóm giúp nhau trong khó khăn hoạn 

nạn góp phần xây dựng đô thị văn minh.  

3. Tiếp tục phát triển nông nghiệp theo hướng toàn diện, tăng giá trị sản 

xuất lúa, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, cơ giới hoá trong sản xuất, công 

nghệ sinh học, khuyến nông, bảo vệ thực vật, hỗ trợ giống, vốn, kỹ thuật cho nông 

dân một cách hợp lý, để nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm đáp ứng thị 
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trường tiêu thụ; thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, đồng 

thời, xây dựng các mô hình sản xuất có hiệu quả như tổ liên kết sản xuất đảm bảo 

tiêu thụ sản phẩm trong nông nghiệp, đặc biệt tập trung đầu tư cho đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

4. Tuyên truyền giáo dục làm thay đổi nhận thức trong gia đình, xã hội, đặc 

biệt là đối với thanh niên, giúp người lao động thấy được sự cần thiết và tầm quan 

trọng của việc học nghề, làm hạn chế thái độ thụ động hoặc tư tưởng trông chờ 

vào sự trợ giúp của Nhà nước và cộng đồng xã hội. Cần quan tâm đến các ngành 

nghề địa phương có ưu thế về điều kiện tự nhiên kết hợp với xây dựng các mô 

hình điểm chuyển dịch cơ cấu kinh tế, hình thành các tổ, nhóm sản xuất, tổ hợp tác 

có người nghèo tham gia để giúp đỡ tương trợ nhau trong sản xuất, làm dịch vụ và 

tiêu thụ sản phẩm đáp ứng nhu cầu giải quyết việc làm tại chỗ…. Đặc biệt, phải có 

kế hoạch cụ thể đến từng hộ gia đình, từng người lao động để tuyên truyền, vận 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài để mang lại hiệu quả kinh tế cho gia 

đình.  

5. Các đoàn thể chính trị - xã hội của thị trấn phải tích cực tham gia bằng 

nhiều hình thức như: tuyên truyền vận động nhân dân hiểu rõ tầm quan trọng của 

công tác giảm nghèo, tổ chức các lớp hướng dẫn hội viên chăn nuôi, mua bán nhỏ, 

mở các lớp dạy nghề ,… giới thiệu cho vay vốn tín chấp thông qua Ngân hàng 

Chính sách xã hội. Thông qua những hoạt động này đã giúp cho người dân nâng 

cao được nhận thức, tự lực vươn lên thoát nghèo, đặc biệt là hội viên của các hội 

đoàn thể như Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu 

chiến binh giới thiệu vay vốn tín chấp của Ngân hàng Chính sách xã hội cho các 

hộ nghèo vay vốn sản xuất. Ưu tiên giúp phụ nữ là chủ hộ nghèo. Huy động các 

nguồn vốn nhằm hỗ trợ phụ nữ thực hiện giảm nghèo thông qua mô hình nhóm 

phụ nữ vay vốn tiết kiệm. Đây là những yếu tố quan trọng giúp chị em phụ nữ 

nghèo tự tin, nỗ lực, động viên nhau phấn đấu giảm nghèo có hiệu quả.  

6. Thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, tập trung triển khai thực 

hiện có hiệu quả về hỗ trợ nhà ở, dạy nghề, chuyển đổi nghề, giải quyết việc 

làm…cho đồng bào dân tộc thiểu số; lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo và chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi.  

7. Đảm bảo thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ về y tế, giáo dục, tín dụng; 

kinh phí đầu tư thực hiện các công trình thiết yếu có ảnh hưởng trực tiếp hoặc gián 

tiếp đến đời sống người nghèo như: điện, đường, trường, trạm, nước sạch, môi 

trường,… Tổ chức thực hiện tốt công tác cứu trợ đột xuất khi có thiên tai, dịch 

bệnh, hỏa hoạn xảy ra, không để người dân phải chịu đói khổ. Bên cạnh đó các 

ngành, các cấp cần phải tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính 

sách an sinh xã hội trên địa bàn, nhất là chính sách bảo trợ xã hội, chính sách đối 

với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số đã được chính phủ ban 

hành. Đảm bảo các chế độ chính sách tới tay người thụ hưởng, tránh lãng phí, tiêu 

cực.  
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8.  Nâng cao hiệu quả của Ban chỉ đạo giảm nghèo, Ban quản lý các chương 

tình mục tiêu  mục tiêu quốc gia, thường xuyên họp giao ban để phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho các thành viên. Đề xuất với cấp uỷ phân công Đảng viên phụ trách 

các hộ nghèo, tìm cách giúp đỡ để thoát nghèo. 

9. Duy trì công tác vận động quỹ “Vì người nghèo” để làm động lực cho 

phong trào phát triển. Công tác quản lý và sử dụng nguồn quỹ phải thực hiện khoa 

học, đúng nguyên tắc, đúng mục đích.  

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện trong phong trào thi đua  “Ba Tơ vì 

người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 của UBND thị 

trấn Ba Tơ. Kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Phòng NN&MT huyện; 

- TT ĐU, HĐND thị trấn; 

- CT, các PCT. UBND thị trấn; 

- Mặt trận, các đoàn thể thị trấn; 

- Thành viên BQL các CTMTQG; 

- Lưu: VP, TBXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Thanh 

 

 


		2025-05-23T15:50:17+0700


		2025-05-23T15:58:12+0700


		2025-05-23T15:58:12+0700


		2025-05-23T15:58:12+0700




